stagneum, diligenter expressum ad formam argentei et duas bullas aureas perfectas cum omnibus litteris et salutationibus<sup>20</sup>, quę domino Bavem- bergensi<sup>21</sup> oportunę erant, additis insuper propriis ammonitionis nostrę litteris<sup>22</sup>. Quas IIII<sup>a</sup> feria paschalis ebdomadę<sup>23</sup> recipere, si per nuncios neg-  
 5 lectum non est, absque dubitatione potuit.

Non igitur oportuit prudentiam tuam aures principis inquietare tamquam opus ipsius et mandatum fuisset a nobis omissum, cum a iuventute nostra sub tribus inclitis augustis<sup>24</sup> principali iussioni vigilanter optemperare didi-  
 10 cerimus. Sed ab ingressu quorundam in regiam curiam, qui nec scientia nec experientia rerum maiestatem et imperii dignitatem perceperant, nostra et quorundam aliorum principum opera vel prorsus cessavit nec<sup>9</sup> superflua visa est<sup>25</sup>. Neque<sup>h</sup> hoc dicimus, quod quietis nostrę impatientes evagari et aliena curare concupiscamus et iudicandi ab omnibus fere de cunctis sententiam desideremus<sup>h</sup>.

15 Ceterum super hoc plurimum gaudemus, quod de copia verborum in responsis regiis procurandis gloriatus es, quorum habundantia non a nobis solum sed a multis regni fidelibus diu satisque desiderata est<sup>26</sup>.

Gratias autem referimus omnipotenti deo de sospitate domini nostri regis. Sed nos a tua industria de statu ipsius requirentes non ad incolumitatem  
 20 corporis – quę tamen nobis curę est – sed ad primordia novi regnatoris ani-

g) nec *L, B*, vel *Ma/Du, Ja*. h–h) *am Rand nachgetragen L*.

20) *Vgl. zu dieser Stelle ausführlich DEÉR, Siegel Barbarossas S. 214f.: Mit dem sigillum argenteum und dem sigillum stagneum sind Typare für die Besiegelung mit Wachs gemeint, mit den ferramenta ad bullandum de auro Stempel für Goldbullen. Die von Friedrich Barbarossa bekannten Siegelstempel sind S. 204f. genannt.* 21) *Siehe oben Anm. 8.* 22) *Vermutlich ist damit Brief Nr. 338 Wibalds an Bischof Eberhard II. von Bamberg gemeint.* 23) *2. April (1152).* 24) *Damit meint Wibald wohl Kaiser Heinrich V. (1106-1125), Kaiser Lothar III. (1125-1137) und König Konrad III. (1138-1152), denn in Nr. 338 an Bischof Eberhard II. von Bamberg vom 27. März 1152 hatte Wibald davon gesprochen, daß er noch in der Kanzlei Heinrichs V. tätig war; siehe oben Nr. 338 Anm. 6: Wibald trat vermutlich im Frühjahr 1122 in die Kanzlei ein.* 25) *Vgl. zu dieser Stelle auch HAUSMANN, Reichskanzlei S. 231f. und ZEILLINGER, Friedrich Barbarossa S. 211, die davon ausgingen, daß mit den quidam in der Königskanzlei besonders Bischof Eberhard II. von Bamberg gemeint war. SIMONSFELD, Friedrich I. S. 54 und HAUSMANN, Reichskanzlei S. 232 vermuteten außerdem, daß Wibald mit den alii principes vor allem seinen alten Freund Erzbischof Arnold II. von Köln meinte, dessen Einfluß ebenfalls geschwunden sei.* 26) *Es ist unklar, ob Wibald hier den Begriff copia verborum als Gegenbegriff zu den nudae litterae gebraucht.*